
 
DETERMINAZIONE N. 235 

6 DICEMBRE 2022 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SABBIA E SALE PRESSO LE STRUTTURE DELL’OPERA 

UNIVERSITARIA: AFFIDAMENTO A AURORA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE TRAMITE ORDINATIVO DIRETTO MEPAT. 

 

C.I.G.: Z1638F3C1D 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio alloggiativo. 

 

Per l'attuazione di tale finalità istituzionale, l'Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà che a disposizione a diverso titolo. 

 

Tali strutture necessitano di costanti manutenzioni ed in particolare durante il periodo invernale è 

necessario dotarsi di un servizio di sgombero della neve e di lotta contro il gelo al fine di garantirne 

l’accesso in sicurezza a tutti gli utenti.  

 

Sulla base dell’analisi dei dati storici è stato possibile effettuare una stima degli interventi necessari 

composti di n. 140 ore di operatori con pala a mano, n. 25 ore di piccola fresa o spazzola con operatore 

e n. 25 ore di macchina operatrice.  

 

Constatata la necessità di trovare un’impresa in grado di svolgere il suddetto servizio con le tipologie 

descritte, a seguito della verifica dell’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC, ai 

sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, è stato accertata 

l’esistenza dei metaprodotti riguardanti il servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato 

elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

L’impresa AURORA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Monte 

Panarotta, 23 – 38056 Levico Terme (TN) –  C.F. e P.IVA 02007550227 ha infatti pubblicato nella 

vetrina MEPAT i prezzi unitari delle singole prestazioni: 

- Attività di sgombero neve manuale o spargimento sale: € 39,00.= orari; 

- Sgombero neve con fresa o spazzola: € 50,00. = orari; 

- Sgombero neve con trattrice: € 95,00.=orari 

- Indennità forfettaria mensile per la reperibilità h24, notturni e festivi: € 250,00.= a corpo 

  

Dato atto delle quantità ipotizzate sulla base dei dati storici, in applicazione dei prezzi unitari esposti, 

si stima il seguente costo: 

- Attività di sgombero neve manuale o spargimento sale: € 5.460,00; 

- Sgombero neve con fresa o spazzola: € 1.250,00; 



- Sgombero neve con trattrice: € 2.375,00; 

- Indennità forfettaria mensile per la reperibilità h24, notturni e festivi per i mesi da 

dicembre 2022 a marzo 2023: € 1.000,00; 

 

Ritenuto congruo l’importo complessivo per le prestazioni stimate pari a € 10.085,00.= oltre ad IVA 

si dà atto che il costo totale effettivo dipende dalle prestazioni reali per cui sarà determinato a 

consuntivo dei singoli servizi prestati, salvo la quota di reperibilità; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, co. 2 lett h e co. 

4 della L.p. 23/1990 né quella di cui all’art. 3 co. 01 della L.p 2/2020 che autorizza l’Ente a procedere 

a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare l’affidamento tramite emissione 

dell’ordinativo diretto MEPAT all’impresa AURORA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE per 

l’importo complessivo contrattuale massimo stimato di € 12.303,70. = IVA compresa dell’incarico 

per il servizio di sgombero neve per l’inverno 2022/2023, con scadenza al 31 marzo 2023. 

 

Riguardo l’individuazione dell’operatore economico, si rileva che è stato rispettato il principio di 

rotazione sulla base del punto 3.3 delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate con 

Deliberazione di Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 in quanto vi è stata “una interruzione 

di almeno due anni” dal contratto precedentemente affidato a tale ditta riguardante il medesimo 

servizio di sgombero neve risalente all’inverno 2019/2020 e il contratto in corso in quest’anno civile 

(1 gennaio 2022-31 dicembre 2022) riguarda una categoria differente relativa alla consegna pasti per 

gli utenti in isolamento o quarantena presso tutti gli alloggi di Opera.  

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato Tecnico 

allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Dato atto che per il servizio di sgombero neve e spargimento sabbia e sale non è necessario acquisire 

il CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Nel caso di specie non si tratta di un progetto 

di investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020 in conformità alla risposta del quesito allegato alla nota della Provincia n. D319/2022/1.1 

– 2022-8/SF/lf (prot. out_tn – 05/01/2022 – 0000051) in base al quale per la manutenzione ordinaria 

“la richiesta del CUP è facoltativa”.  

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 

dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di verifica 



tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione 

di apposita RDO”.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di sgombero neve manuale e con 

macchina operatrice nonché lo spargimento di sabbia e sale antigelo nelle zone pedonali degli 

immobili in gestione all’Opera Universitaria a partire dal giorno 8 dicembre 2022 fino al 31 

marzo 2023;  

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo diretto MEPAT, alla 

ditta AURORA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Monte 

Panarotta, 23 – 38056 Levico Terme (TN) –  C.F. e P.IVA 02007550227; 

 

3. di quantificare il prezzo complessivo di detto servizio in € 12.303,70.= IVA compresa; 

 

4. di prendere atto che la quota di competenza dell’esercizio in corso trova copertura 

parzialmente nei programmi di spesa n. 95/2022 centro 11 e n. 97/2022 centro 14 disposti con 

determinazione programmatica n. 266/2021; 

 

5. di prendere atto che la quota di competenza dell’esercizio 2023 trova copertura nei programmi 

di spesa che saranno disposti con successiva determinazione in merito alla programmazione 

dei costi di servizi di manutenzione e diversi, sul budget dell’esercizio 2023; 

 

 

 

 



6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

 

(SM/mr) 


